
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 730 DEL 20/12/2016 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO WELFARE 

PROGETTI COFINANZIATI 

ATTO N. E/ 27 DEL 20/12/2016 

OGGETTO: DGR N.722/2016. Convenzione a titolo gratuito con C.A.I. Imperia per interventi di 

manutenzione straordinaria apparato segnaletico e monitoraggio REL di interesse provinciale. 

Approvazione schema di convenzione e impegno spesa per rimborsi spese vive. (Euro 

16.400,00). 

C.U.P. e C.I.G. non previsti. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
- Che la Regione Liguria ha da tempo, con propria legge, istituito la Rete Sentieristica Ligure, sistema 

di percorsi riconosciuti di interesse pubblico per la fruizione escursionistica del territorio ligure, ne 
tutela il corretto mantenimento e l’implementazione sulla base di apposite disposizioni regolamentari 
ed in collaborazione con gli enti locali liguri e altri soggetti interessati; 

- Che in tale ambito la Regione Liguria ha siglato (DGR n. 539/10.06.2016) un accordo di 
collaborazione con Il Club Alpino Italiano – Regione Liguria finalizzato in linea generale al 
monitoraggio, conservazione e valorizzazione della REL ed in particolare a coordinare gli interventi 
di manutenzione dei sentieri di interesse regionale, in primis l’Alta Via dei Monti Liguri; 

- Che al Club Alpino Italiano, ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, è riconosciuto, ex 
art.2 della L. 26.01.1963 n. 91, come modificata con L. 24.12.1985 n. 776, il compito di “provvedere 
al tracciamento, alla realizzazione e alla manutenzione dei sentieri”; 

- Che il Club Alpino Italiano racchiude in sé un patrimonio ultracentenario di conoscenza dei sentieri 
escursionistici e della relativa segnaletica, ed è notoriamente soggetto altamente qualificato per 
monitorare lo stato della percorribilità escursionistica e all’occorrenza realizzare interventi necessari 
per il transito in sicurezza da parte dei fruitori; 

- Che il Club Alpino Italiano è strutturato in Sezioni Locali, di cui n.4 presenti sul territorio imperiese 
(sedi di Imperia Sanremo, Bordighera e Ventimiglia); 

- Che da tempo e in più casi le suddette Sezioni hanno proficuamente collaborato con la Provincia  di 
Imperia nella realizzazione e valorizzazione di una rete sentieristica provinciale e nella 
tutela/promozione dei valori naturalistici e storico-culturali del nostro territorio; 

- Che con DGR n. 722/2016 la Regione Liguria ha tra l’altro stabilito di assegnare alla Provincia di 
Imperia, che si era resa disponibile, la cifra di Euro 17.637,00 al fine di consentire la realizzazione di 
interventi di tipo straordinario per la conservazione dei sentieri di interesse provinciale iscritti alla 
REL; 

RITENUTO necessario provvedere in merito, attraverso apposito accordo di convenzione ai sensi 
dell’art. 119 del TUEL con le Sezioni CAI operanti sul territorio provinciale; 

VISTO il Piano Operativo Straordinario per la manutenzione dei sentieri REL della Provincia di Imperia; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità delle Sezioni CAI a collaborare con questa Provincia  
attraverso l’opera, a titolo gratuito, di propri volontari associati, per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria dell’apparato segnaletico della REL di competenza provinciale previsti dalla 
D.G.R. 722/2016; 

CONSIDERATO che alle Sezioni CAI è da riconoscere il rimborso delle spese vive sostenute per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi, stimate in € 16.400,00, come specificate all’art. 5 e 6 della 
convenzione allegata; 

VISTA lo schema di “Convenzione per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria 
dell’apparato segnaletico verticale e azioni di tutela - monitoraggio della rete sentieristica REL di interesse 
provinciale (D:G:R: n.722/2016) predisposta dall’Ufficio, corredata del Piano Operativo Straordinario di cui 
sopra, che fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di individuare, al fine della sottoscrizione della medesima, quale ente capofila la sezione di 
Imperia, che è anche soggetto dotato di personalità giuridica e quindi operativo ai fini fiscali; 

DATO ATTO che l’attività oggetto della presente convenzione rientra nelle funzioni istitutive 
dell’Associazione che opera attraverso propri iscritti senza fini di lucro e che, pertanto, non trova 
applicazione al caso di specie la normativa in materia di tracciabilità di azioni commerciali né la disciplina di 
cui al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

DATO ATTO che tale procedimento non rientra nella fattispecie degli appalti di cui al  Decreto 
Legislativo del  18.4.2016 n.50 e pertanto non necessità di codice C.U.P. e C.I.G.;   

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2016; 
      CONSIDERATO che la spesa prevista di Euro 16.400,00 trova capienza nei fondi di cui alla Mis.09 
Progr. 05 Tit.1 Macroagr.03 Cap.7250 del Bilancio di Previsione 2016 in quanto esigibile nell’esercizio; 
      DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 
 DATO altresì ATTO che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Leg.vo n.33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Statuto approvato provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n. 7 

del 27.01.2016, lett c) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n.34311 del 20.12.2016;  
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, trattandosi in particolare di finanziamenti 
assegnati con destinazione vincolata, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare , per quanto esposto in narrativa, lo schema di convenzione a titolo gratuito con il 

C.A.I. – Sezione di Imperia, quale capofila delle sezioni CAI locali (Imperia, Sanremo, Bordighera e 
Ventimiglia) ai fini della realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria dell’apparato 
segnaletico verticale e per azioni di tutela - monitoraggio della rete sentieristica REL di interesse 
provinciale (attuazione D.G.R. n.722/2016), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto  che alle suddette sezioni CAI è dovuto per l’attività svolta, il rimborso delle spese sostenute, 
debitamente dettagliate e documentate per la realizzazione degli interventi nell’importo massimo di Euro 
16.400,00; 

3. di impegnare  per il fine di cui sopra l’importo di Euro 16.400,00   nei fondi di cui alla Mis. 09 Progr. 05 
Tit.1 Macroagr. 03 Cap. 7250 del Bilancio di Previsione 2016 in quanto esigibile nell’esercizio; 

4. di disporre  la pubblicazione del  presente atto sul sito web istituzionale dell ‘ente ai sensi e per gli effetti 
dell’art.26 D.Lgs n. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

  


